
 
 

Decreto del Presidente n. 7/2016  1/4 

 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 7 del 22 marzo 2016 

 

OGGETTO: PROGETTO “CURARE CON CURA” - PROROGA CONTRATTO DI 

PRESTAZIONE PROFESSIONALE DEL COORDINATORE E DEI DUE 

OPERATORI DI CENTRALE OPERATIVA  

IL PRESIDENTE 

Assistito, in qualità di segretario verbalizzante, dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nel quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012; 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione n. 82 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta 

del 20 novembre 2014, per le motivazioni in essa contenute e che si richiamano 

integralmente nel presente atto, è stato approvato il Protocollo d’intesa ed il relativo 

progetto operativo per l’intervento innovativo in favore di persone disabili non 

collaboranti replicabili sul territorio regionale in collaborazione con la ASL RMC e la 

Regione Lazio; 

- che, per poter dare attuazione a tale progetto denominato “Curare con cura”, con 

Deliberazione n. 26 adottata nella seduta del 24 aprile 2015, è stato approvato il 



 
 

Decreto del Presidente n. 7/2016  2/4 

 

Protocollo d’intesa con l’Associazione “Genitori Anni Verdi” Onlus, individuata al 

fine di coadiuvare l’Ente, senza alcun onere a carico dell’Amministrazione, nello 

svolgimento delle attività allo stesso attribuite dal citato Protocollo di Intesa 

sottoscritto con Asl RM C e Regione Lazio; 

- che tale Protocollo è stato sottoscritto tra la parti in data 7 maggio 2015; 

- che l’allegato al Protocollo di intesa con la Regione Lazio e l’ASL RM C descrive 

puntualmente e in dettaglio le attività operative da realizzare, individuando altresì le 

figure professionali necessarie a tale scopo; 

- che con nota prot. n. 1050 del 15 maggio 2015, l’Opera Pia Asilo Savoia ha 

comunicato agli IRAS la richiesta da parte della Regione Lazio a provvedere 

all’erogazione del contributo straordinario per € 125.000, 00 finalizzato all’attuazione 

del Protocollo d’intesa avente ad oggetto la definizione di un quadro programmatico in 

materia di azioni ad elevata integrazione socio-sanitaria, volto alla realizzazione di 

modelli di intervento innovativi in favore di persone disabili non collaboranti 

replicabili sul territorio regionale; 

- che il contributo straordinario, di cui alla citata nota prot. 1050/2015, è stato destinato 

esclusivamente alla copertura dei costi relativi alla realizzazione delle attività 

progettuali così come definite nell’allegato al Protocollo di intesa con la Regione 

Lazio e l’ASL RM C; 

- che con Deliberazione n. 39 del 4 giugno 2015 è stata indetta apposita procedura 

comparativa di selezione pubblica, ai sensi dell’art. 6 comma 7 del D. lgs. 165/2001, 

al precipuo scopo di consentire l’attivazione dei predetti servizi dal 1 settembre 2015 

per le figure del Coordinatore e dei due Operatori di Centrale Operativa; 

- che in data 15 giugno 2015 è stata sottoscritta la Convenzione con l’IPAB Opera Pia 

Asilo Savoia; 

- che con Deliberazione n. 49 del 29 luglio 2015 sono state recepite le graduatorie stilate 

dalla Commissione esaminatrice per il citato Avviso di procedura comparativa di 

selezione pubblica per le figure professionali del Coordinatore e dei due Operatori di 

Centrale Operativa, per la realizzazione del Progetto “Curare con Cura”; 



 
 

Decreto del Presidente n. 7/2016  3/4 

 

- che in esecuzione alla citata Deliberazione n. 49/2015 sono stati sottoscritti i relativi 

contratti di prestazione professionale con il dott. Giandominik Bossone, in qualità di 

Coordinatore del progetto e con Chiara Fasolino e Domenico Faccenna, in qualità di 

Operatore di Centrale Operativa; 

CONSIDERATA la scadenza dei citati contratti per l’espletamento del servizio di cui 

trattasi; 

RITENUTO pertanto, al fine di evitare l’interruzione del progetto “Curare con cura”, di 

prorogare detti contratti professionali, avendone preventivamente verificato la disponibilità da 

parte degli interessati, fino al 14 giugno 2016, data della scadenza della Convenzione stipulata 

con l’Opera Pia Asilo Savoia, ai summenzionati professionisti, mantenendo inalterate le 

attuali condizioni contrattuali; 

VISTO l’articolo 4, comma 12 bis, della Legge 23 giugno 2014, n. 89, recante “Conversione 

in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, recante misure urgenti 

per la competitività e la giustizia sociale. Deleghe al Governo per il completamento della 

revisione della struttura del bilancio dello Stato, per il riordino della disciplina della gestione 

del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, nonché per l’adozione di 

un testo unico in materia di contabilità di Stato e Tesoreria” il quale, nel riformulare il comma 

2 bis dell’articolo 18 del Decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, come sostituito dall’articolo 1, comma 557, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, ha espressamente statuito che “le aziende speciali e le istituzioni che 

gestiscono servizi socio-assistenziali ed educativi, scolastici e per l’infanzia, culturali e alla 

persona (ex IPAB) e le farmacie sono escluse” dai limiti in materia di spese di personale 

previsti dalla citata normativa, “fermo restando l’obbligo di mantenere un livello dei costi del 

personale coerente rispetto alla quantità di servizi erogati”; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 che presenta adeguata 

copertura finanziaria; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il R. D. 5 febbraio 1891 n. 99;  

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i; 



 
 

Decreto del Presidente n. 7/2016  4/4 

 

 

VISTA la nota, che si conserva in atti, del Responsabile del Settore socio-educativo-

assistenziale; 

SENTITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Settore Affari Generali dell’Ente 

sulla regolarità amministrativa dell’atto; 

SENTITO il parere del Responsabile del settore economico-finanziario per la disponibilità 

dei fondi; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Settore socio-educativo-assistenziale; 

DECRETA 

1. di prorogare, al fine di evitare l’interruzione del progetto di cui trattasi, il contratto di 

prestazione professionale, mantenendo inalterate le attuali condizioni contrattuali, fino 

al 14 giugno 2016, ai seguenti professionisti: 

- Giandominik Bossone, in qualità di Coordinatore del progetto, 

- Chiara Fasolino e Domenico Faccenna, in qualità di Operatore di Centrale 

Operativa,  

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 27.944,37 Cassa e IVA di Legge incluse è già 

imputata a residuo passivo al Cap. 8 art. 7 del Bilancio dell’esercizio finanziario 2015 

in cui è prevista adeguata copertura finanziaria.   

 

 

     Il Responsabile AA.GG.                         Il Presidente  

            f.to Valentina Bonaldi       f.to Giovanni Del Prete 

                   

 

Il presente Decreto viene pubblicato per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 22 

marzo 2016. 

 

       Il Funzionario 

f.to Valentina Bonaldi 


